4 Licet causa cesseret privilegii post cœptum apud Curiam judicium, veluti si vidua nupciū se tradat, aut pauper hæreditate quæsita ditescat, ibidem liti finis debet imponi. Mastril. num. 165. Barbosa num. 19. Tapia sup. n. 15. Amat. ubi proxime. Trentacing. num. 15. Carlev. num. 6. 18. Salg. sup. num. 8. 3. & alii ab ipsis laudati.

5 Quid è contra si mota lite coram inferiori, privilegii causa superveniat? ut si uxor de viri licentia agens in judicio illius obitu ad statum viduitatis deveniat, aut dives jam lite contestata, subito fortuna cau pauper fiat. Et causam ad Curiam revocari posse, probat Cabed. Lusit. decis. 24. & 25. ubi num. 8. id expressum dictum illius regni ordinamento testatur quoad pupilos, ac viudas. Verum apud nos, qui absque fori

declinatione coram inferiori comparrens litigat, et si casum Curia habeat, amplius suo privilegio uti non valer. Carrasc. sup. num. 64. D. Covar. infra, cap. proximo. n. 5. verf. Non ubi lis, Azeved. in l. 8. num. 5. tit. 3. lib. 4. Recop. & in præxi receptum habetur, quanquam de jure communi contrarium haud paucis placeat, quos refert Barbosa d. collect. num. 11. Advertere oportet, quod non obstante præxi nostra, posset Cabedi fultineri decisio; etenim qui privilegio gaudens illud contemnit, dignus est ut amplius eodem non juvetur, cui renunciasse censetur, argumento legis Quaritur 14. §. Si vendor, de adiut. edict. hoc autem imputari nequit ei, cui post item cooptam privilegium calamitas tribuit, de quo latè Carlev. sup. num. 6. 3. 5. cum seqq. Salgad. sup. à n. 7. 9.

Ibi : Hu & illud convenit.

Laici sorte miserabiles adversus laicos agentes de rebus profani, ob negligientiam Judicum secularium ad subdium Tribunalis Ecclesiastici refugeare permituntur. Menoch. de arbitr. lib. 2. casu 66. num. 5. Marant. de ordin. judic. part. 4. dist. 9. num. 19. 5. Greg. Lop. in l. 4. 8. gloss. 8. tit. 6. p. 1. Did. Per. in l. 1. verb. Pobres, vers. Cum jam, tit. 1. lib. 3. ordin. & alii perplures apud Bobad. Politic. lib. 2. cap. 17. num. 10. 8. lit. D. & Barbos. in collect. ad cap. Ex tenore 11. num. 3. de for. compet. Velasc. de privil. paup. part. 1. quest. 5. 2. num. 1. 3. qui ita teneret etiam absque omissione judicis laici. Verum hac in præxi non sunt admittenda, nisi ubi propter distantiam nimiam miserabili recursus ad superiorum laicum deficiat, ut observant Greg. Lop. & Bobad. immo nec in istis amplissimis indiarum plagis id obtinuisse privilegium unquam percepi.

Non defunt qui opinentur, idem refugium omnibus fore commune, cum Judex laicus notoriè justitia denegat administrationem: eos refert Barbosa in collect. ad cap. Licet ex suscep. num. 2. de for. compet. Velasc. sup. num. 1. 2. quibus refragatur dicta lex 48. Partit. Badilla, & alii communiter.

Vers. Imò & in hoc tractata.

Pauperibus, ceterisque miserabilibus fori electionem competere, ut in quo maluerint, Ecclesiastico vel Sacerdoti, 8

lari, suum jus etiam in laicos persequi possunt, communis docet opinio, pro qua sunt plures, quos in unum congregat Barbosa in collect. ad cap. Ex parte 15. num. 1. 6. 7. de for. compet. & Velasc. de privil. paup. quest. 5. 2. n. 1. 3. qui ex n. 3. 9. pro viribus contendit, id pauperum privilegium esse de jure regio omnino obserendum, non obstante lege 10. tit. 1. lib. 4. Recop. Apud nos oportet sententiam præxis amplectitur, valde enim cavendum, ne confusione juridictionum ansa præbeat, cui pluribus Regis Sanctionibus est prospectum, l. 5. tit. 3. lib. 1. 1. 3. 4. 10. tit. 1. lib. 4. Recop. adnotant Molin. de primog. lib. 2. c. 15. n. 7. 6. vers. Sed hec opinio, Menoch. & Bobad. ubi proxime, Azeved. in d. 1. 10. Recop. n. 47. Castill. de aliment. cap. 6. n. 6. & n. 5. alios refert: ipse tamen unum excipit casum scilicet si alimenta testamento pauperi relinquuntur, quod tamen fatis est controversum, ut ibi apparet, ubi Meli. in addit. num. 2. cum Castillo tenet communem. Et præmissa præxis in Regis Auditoriis Hispaniæ viget, licet pauper simul oppresus, sive spoliatus reperiatur. Castill. num. 19. & 20. Eo tamen casu posset fallere, si judex laicus abeget, & periculum immuneret ex mora. Bobad. d. cap. 17. n. 1. 0. 9. & 11. 0. illud 3. ad l. Aquil.

Ad Num. 2.

9 Adde Cujac. & Alciat. in l. Papillus 2. 3. de verb. signif. Pupillus dicitur à verbo Pupo, id est puer. Narbon. de stat. ad ait. hum. reg. ann. 7. q. 3. Is autem qui in utero est, licet appellatione pupilli non continetur in favorabilibus, quia pro nato est, l. Qui in utero 7. de stat. hom. pupillus tamen censetur. Bald. vers. 45. 8. in fin. Tuschi. lit. p. conclus. 4. 2. 3. num. 5. Barbosa de appell. verb. jur. sign. appellat. 2. 3. 0. Unde qui nondum editus patrem amiserit, si ejus nomine agatur, gaudebit privilegio dictæ legis unice, C. quando Imperat. Thom. Valasc. alleg. 6. 5. n. 1. 3. tom. 1.

10 Orphanorum nomine etiam puberes intra vigesimumquintum annum continentur, si parre caruerint, l. Orphanotrophos 3. 0. de sacro. Eccles. Cujac. in paratit. ad tit. C. de Episcop. & cleric. Joan. Corras. tract. de invent. n. 5. Similiter de jure nostro buerano dicitur major quatuordecim annorum patre oratus, ut in rubric. & l. 1. 3. cum seqg. tit. 16. part. 6. Atque ita quicquid de D. de Faria Covar. Enuel.

jure communi sit, ex Regio nostro secundum propriam vocis significacionem istud privilegium puberibus infra legitimam etatem conceditur, cum leges Regis de illo agentes, verbo buerano utantur, l. 5. tit. 3. 1. 4. 1. tit. 1. 8. 1. 2. 0. tit. 2. 3. part. 3. atque ita observatur. Gregor. Lop. in dict. l. 5. gloss. 4. ac in d. 1. 4. 1. gloss. 1. Escob. de ratioc. cap. 4. n. 6. 0. Carrasc. de casib. Cur. num. 17. Monter. Prax. tract. 5. cap. 1. num. 1. 0. Villad. Polis lib. 1. c. 1. num. 9. Cur. Philip. part. 1. §. 9. n. 1. 2. Carleval. de judic. lib. 1. diff. 2. n. 5. 3. 2. 5. 6. & 5. 6. Orphanus intelligitur etiam qui genitricem habet, ut præcitat sentiunt, & omnes: alius tamen sensit Didac. Per. in l. 1. verb. Pobres, vers. Item est notandum, tit. 1. lib. 3. Ordin. Jure communi pupilli extra patriam potestatam constitutus quomodolibet, juvarū Imperiali constitutione, Barbosa in collect. ad l. unic. n. 3. 3.